
  Caderno I do dia 01 de Dezembro de 2022   Ano XXV Nº 5880

GABINETE DO PREFEITO

PODER EXECUTIVO

ATO Nº 7768, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre a Exoneração, a pedido, de

servidor público pertencente à Secretaria de

Desenvolvimento Social e Trabalho do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 72, inciso VI a IX

da Lei Orgânica do Município de Juazeiro do Norte, datada de 05 de

abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 33 da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006 (Estatuto dos

Servidores Públicos do Município de Juazeiro do Norte);

CONSIDERANDO o pedido de Exoneração, protocolado

sob o nº 202211-08876, ingressado por LARISSA RIBEIRO

SANTOS, servidora pública municipal, Matricula nº 92.054, investida

no cargo de provimento efetivo de Agente Administrativo, cargo com

lotação perante a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e

Trabalho (SEDEST);

CONSIDERANDO a ciência da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social e Trabalho sobre o teor do Requerimento

Administrativo nº 202211-08876, proferida através do Ofício nº

1053/2022-GAB-SEDEST, datado de 1º de dezembro de 2022;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, LARISSA RIBEIRO

SANTOS, portadora do RG n° 20XXXXXXXXX42 SSP/CE, inscrita

no CPF n° XXX.290.643-XX, do cargo de provimento efetivo de

Agente Administrativo, Matricula nº 92.054, cargo com lotação

perante a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho

(SEDEST), conforme requerimento da servidora.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de 1º de dezembro

de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 1º de dezembro de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 017/2022-SECULT, DE 01 DE DEZEMBRO DE

2022.

DESIGNA COMISSÃO PERMANENTE

PARA O EDITAL DE ABERTURA DO

PROCESSO SELETIVO PARA PERMISSÃO

DO USO DAS BAIAS DO PARQUE DE

EVENTO PADRE CÍCERO DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA-

SECULT.

O Secretário Municipal de Cultura de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, SR. VANDERLÚCIO LOPES PEREIRA, no uso

de suas atribuições legais e, também, constitucionais:

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 112, de 05 de

julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal, cria órgãos, cargos e funções, estabelecendo

os níveis ocupacionais, remuneração, hierarquia e adota outras

providências;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNA COMISSÃO PERMANENTE PARA

O EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO PARA

PERMISSÃO DO USO DAS BAIAS DO PARQUE DE EVENTO

PADRE CICERO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA-

SECULT.

Art. 2° Designar o senhor Roberto Viana de Oliveira Filho,

ocupante do cargo de Diretor de Patrimônio Histórico, portaria

0143/2021, RG: 20XXXXXXXXX05 SSP/CE, CPF: XXX605703-

XX, a senhora Elisangela Pereira do Nascimento, ocupante do cargo

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  CULTURA -  SECULT



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 01 DE DEZEMBRO DE 2022

de coordenador financeiro, portaria 0912/2021, RG:

20XXXXXXXXX03, CPF: XXX.438.273-XX, a senhora Maria Olga

de Sousa Lima, servidora efetiva, ocupante no cargo de Agente

Administrativo, matrícula nº 92062, portadora do RG:

20XXXXXXXXX07 SSP CE, inscrita no CPF: XXX.346.853-XX, sobre

a presidência de Roberto Viana de Oliveira Filho para compor

Comissão Permanente.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas posições em contrário.

VANDERLÚCIO LOPES PEREIRA

Secretário Municipal de Cultura

Portaria 020/2021

PORTARIA Nº 096/2022/SEDUC/PJN, DE 01 DE DEZEMBRO

DE 2022

DESIGNA COMISSÃO DO

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA

FAMILIAR PARA COMPOR A MERENDA

ESCOLAR DESTINADAS ÀS ESCOLAS

DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE/CEARÁ NO

EXERCÍCIO DE 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE-CE, no uso das

atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 112, datada

de 05 de julho de 2017 e alterações.

 RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR os seguintes profissionais da educação,

sob a presidência do primeiro, para compor a COMISSÃO DO

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA AQUISIÇÃO DE

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR

PARA COMPOR A MERENDA ESCOLAR DESTINADAS ÀS

ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE JUAZEIRO

DO NORTE - CEARÁ NO EXERCÍCIO DE 2023.

1. THAIS MORAIS OLIVEIRA, ocupante do

Cargo de Gerente de alimentação escolar, matrícula

de nº 0097976;

2. ANA MYKAELE DANTAS PATRÍCIO

ocupante do Cargo de Nutricionista, matrícula de

nº 0092734;

3. LEYNA BEZERRA DE MOURA, ocupante do

Cargo de Tecnóloga em Alimentos, matrícula de nº

92733.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, com vigência até o dia 31 de dezembro de 2022.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Juazeiro do Norte/CE, 01 de dezembro de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria nº 011/2021

Portaria Nº 605 /2022-GAB/SESAU

                                                     Dispõe sobre a concessão de diárias

A Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no artigo 72 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com fundamento

nos artigos 56 e 57 da Lei complementar nº 12 de 17 de agosto de

2006, regulamentados pelo Decreto nº 501, de 17 de Janeiro de 2020.

RESOLVE:

Art.1º- CONCEDER ao Sr: ‘’ANTONIO BRENO

BERNARDO DA SILVA” inscrito no CPF: XXX.793.933-XX, lotado

na Secretaria de Saúde- SESAU, referente a viagem no dia 13/11/

2022 com retorno dia 15/11/2022, em veículo “MOBI LIKE”, de

PLACA RNQ- 8I71 com destino à FORTALEZA – CE. ocupante no

cargo de motorista, lotado na Secretaria de Saúde- SESAU, 01 (uma)

diária e 1/2 (meia), no valor de R$ 244,50 (duzentos e quarenta e

quatro reais e cinquenta centavos), acrescida de 8%,equivalente à R$

13,04 (treze reais e quatro centavos), ainda acrescida de 25%,

equivalente à R$ 61,12 (sessenta e um reais e doze centavos),  perfazendo

o valor de R$ 318,66 (Trezentos e dezoito reais e sessenta e seis centavos)

com a finalidade de transportar pacientes para Tratamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO -  SEDUC

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE -  SESAU



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 01 DE DEZEMBRO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 10 Novembro de 2022.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

Portaria Nº 619 / 2022-GAB/SESAU

Dispõe sobre a concessão de diárias

A Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no artigo 72 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com fundamento

nos artigos 56 e 57 da Lei complementar nº 12 de 17 de agosto de

2006, regulamentados pelo Decreto nº 501, de 17 de Janeiro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr: “ZACARIAS

MASCARENHAS NETO” inscrito no CPF: XXX.802.693-XX,

lotado na Coordenadoria de Assistência Farmacêutica- CAF, referente

a viagem no dia 22/11/2022 com retorno dia 23/11/2022, em veículo

“CAMINHÃO”, de PLACA PMN 9293 com destino à  Fortaleza- CE

conceder 01 (uma) diária e 1/2 (meia), no valor de R$ 244,50

(duzentos e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos), acrescida

de 8%,equivalente à R$ 13,04 (treze reais e quatro centavos), ainda

acrescida de 25%, equivalente à R$ 61,12 (sessenta e um reais e doze

centavos),  perfazendo o valor de R$ 318,66 (Trezentos e dezoito reais

e sessenta e seis centavos ), com a finalidade do recebimento do restante

dos medicamentos básicos  ,  pois o mesmo se deslocará até a cidade de

Fortaleza, referentes ao terceiro trimestre de 2022 da PPI (

PROGRAMAÇÃO PACTUADA INTEGRADA), que estão

disponíveis na célula de Gestão de Logística de Recurso Biomédico,

situada na Travessa 14, nº 1161 alto alegre II Maracanaú -  Fortaleza-

Ce.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 21 de Novembro de 2022.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

Portaria Nº626/ 2022-GAB/SESAU

                                                      Dispõe sobre a concessão de diárias

A Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no artigo 72 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com fundamento

nos artigos 56 e 57 da Lei complementar nº 12 de 17 de agosto de

2006, regulamentados pelo Decreto nº 501, de 17 de Janeiro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr: ‘’AGENOR NOGUEIRA

COSTA FILHO” inscrito no CPF: XXX.034.923-XX, lotado na

Secretaria de Saúde- SESAU, referente a viagem no dia 24/11/2022

com retorno dia 26/11/2022, em veículo “ÔNIBUS”, de PLACA

KLW- 4E80 com destino à FORTALEZA – CE. ocupante no cargo

de motorista, lotado na Secretaria de Saúde- SESAU, 01 (uma) diária

e 1/2 (meia), no valor de R$ 244,50 (duzentos e quarenta e quatro

reais e cinquenta centavos), acrescida de 8%,equivalente à R$ 13,04

(treze reais e quatro centavos), ainda acrescida de 25%, equivalente à

R$ 61,12 (sessenta e um reais e doze centavos),  perfazendo o valor de

R$ 318,66 (Trezentos e dezoito reais e sessenta e seis centavos) com a

finalidade de transportar pacientes para Tratamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 21 de Novembro  de 2022.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

Portaria Nº 611 / 2022-GAB/SESAU

Dispõe sobre a concessão de diárias

A Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no artigo 72 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com fundamento

nos artigos 56 e 57 da Lei complementar nº 12 de 17 de agosto de

2006, regulamentados pelo Decreto nº 501, de 17 de Janeiro de 2020.

RESOLVE:

Art.1º- CONCEDER ao Sr: “CICERO PAULO DA SILVA”

inscrito no CPF: XXX.962.253-XX, lotado na Secretaria de Saúde-

SESAU, referente a viagem no dia 17/11/2022 com retorno dia 19/

11/2022, em veículo “AMBULÂNCIA, de PLACA POX-1056 com

destino à FORTALEZA – CE. ocupante no cargo de motorista, lotado

na Secretaria de Saúde- SESAU, 01 (uma) diária e 1/2 (meia), no

valor de R$ 244,50 (duzentos e quarenta e quatro reais e cinquenta

centavos), acrescida de 8%,equivalepnte à R$ 13,04 (treze reais e quatro

centavos), ainda acrescida de 25%, equivalente à R$ 61,12 (sessenta e



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 01 DE DEZEMBRO DE 2022

um reais e doze centavos),  perfazendo o valor de R$ 318,66 (Trezentos

e dezoito reais e sessenta e seis centavos) com a finalidade de transportar

pacientes para Tratamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 11 de Novembro de 2022.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

Portaria Nº 614/ 2022-GAB/SESAU

                                                      Dispõe sobre a concessão de diárias

A Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no artigo 72 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com fundamento

nos artigos 56 e 57 da Lei complementar nº 12 de 17 de agosto de

2006, regulamentados pelo Decreto nº 501, de 17 de Janeiro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr: ‘’TACIO CLAUDINO LEITE”

inscrito no CPF: XXX.912.423-XX, lotado na Secretaria de Saúde-

SESAU, referente a viagem no dia 20/11/2022 com retorno dia 22/

11/2022, em veículo “MOBI LIKE”, de PLACA RNQ-8I59 com

destino à 4:FORTALEZA – CE. ocupante no cargo de motorista,

lotado na Secretaria de Saúde- SESAU, 01 (uma) diária e 1/2 (meia),

no valor de R$ 244,50 (duzentos e quarenta e quatro reais e cinquenta

centavos), acrescida de 8%,equivalente à R$ 13,04 (treze reais e quatro

centavos), ainda acrescida de 25%, equivalente à R$ 61,12 (sessenta e

um reais e doze centavos),  perfazendo o valor de R$ 318,66 (Trezentos

e dezoito reais e sessenta e seis centavos) com a finalidade de transportar

pacientes para Tratamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 17 de Novembro  de 2022.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

Portaria Nº615/ 2022-GAB/SESAU

                                                      Dispõe sobre a concessão de diárias

A Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no artigo 72 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com fundamento

nos artigos 56 e 57 da Lei complementar nº 12 de 17 de agosto de

2006, regulamentados pelo Decreto nº 501, de 17 de Janeiro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr: ‘’AGENOR NOGUEIRA

COSTA FILHO” inscrito no CPF: XXX.034.923-XX, lotado na

Secretaria de Saúde- SESAU, referente a viagem no dia 20/11/2022

com retorno dia 22/11/2022, em veículo “ÔNIBUS”, de PLACA

KLW- 4E90 com destino à FORTALEZA – CE. ocupante no cargo

de motorista, lotado na Secretaria de Saúde- SESAU, 01 (uma) diária

e 1/2 (meia), no valor de R$ 244,50 (duzentos e quarenta e quatro

reais e cinquenta centavos), acrescida de 8%,equivalente à R$ 13,04

(treze reais e quatro centavos), ainda acrescida de 25%, equivalente à

R$ 61,12 (sessenta e um reais e doze centavos),  perfazendo o valor de

R$ 318,66 (Trezentos e dezoito reais e sessenta e seis centavos) com a

finalidade de transportar pacientes para Tratamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 17 de Novembro de 2022.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

PORTARIA Nº 144/2022/SEFIN, de 06 de Outubro de 2022

Dispõe sobre a designação de fiscal do Contrato

nº 2022.06.13.0042, f irmado entre a

empresa VIVA DISTRIBUIDORA DE

PRODUTOS EIRELI e a Secretaria de

Finanças do Município de Juazeiro do Norte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS DE JUAZEIRO

DO NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 81 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990 e considerando o que

estabelece o Art. 67 da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR A Sra. MARIA DO SOCORRO LOBO

PINHEIRO, portadora do RG nº 95XXXXXXXX2 - SSP-CE, inscrita

no CPF nº XXX.705.243-XX, investida no cargo efetivo de Digitadora,

Mat. 1954, integrante da estrutura organizacional da Secretaria de

Finanças (SEFIN), para exercer a função de Fiscal do Contrato nº

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEFIN



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 01 DE DEZEMBRO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

2022.06.13.0042, que tem por finalidade a aquisição de produtos

de higiene e limpeza alimentícios destinados ao atendimento da

Secretaria de Finanças do município de Juazeiro do Norte/CE,

com prazo de vigência até 31.12.2022.

Art. 2º - O fiscal ora designado tem por obrigação executar a

fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art. 1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3º. – Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 13.06.2022.

 Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 06 de outubro de 2022.

JOSÉ GONÇALVES DE MOURADO NETO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

PORTARIA Nº 147/2022/SEFIN, de 06 de Outubro de 2022

Dispõe sobre a designação de fiscal do Contrato

nº 2022.08.02.0037, f irmado entre a

empresa PAPELARIA CAJAZEIRAS LTDA

e a Secretaria de Finanças do Município de

Juazeiro do Norte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS DE JUAZEIRO

DO NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 81 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990 e considerando o que

estabelece o Art. 67 da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR A Sra. MARIA DO SOCORRO LOBO

PINHEIRO, portadora do RG nº 95XXXXXXXX2 - SSP-CE, inscrita

no CPF nº XXX.705.243-XX, investida no cargo efetivo de Digitadora,

Mat. 1954, integrante da estrutura organizacional da Secretaria de

Finanças (SEFIN), para exercer a função de Fiscal do Contrato nº

2022.08.02.0037, que tem por finalidade a aquisição de material

de expediente destinado ao atendimento da Secretaria de Finanças

do município de Juazeiro do Norte/CE, com prazo de vigência até

31.12.2022.

Art. 2º - O fiscal ora designado tem por obrigação executar a

fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art. 1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3º. – Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02.08.2022.

 Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 06 de outubro de 2022.

JOSÉ GONÇALVES DE MOURADO NETO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

PORTARIA Nº 155/2022/SEFIN, de 17 de Outubro de 2022

Dispõe sobre a designação de fiscal do Contrato

nº 2022.08.02.0017, f irmado entre a

empresa COMERCIAL SOARES NS LTDA

e a Secretaria de Finanças do Município de

Juazeiro do Norte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS DE JUAZEIRO

DO NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 81 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990 e considerando o que

estabelece o Art. 67 da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR A Sra. MARIA DO SOCORRO LOBO

PINHEIRO, portadora do RG nº 95XXXXXXXX2 - SSP-CE, inscrita

no CPF nº XXX.705.243-XX, investida no cargo efetivo de Digitadora,

Mat. 1954, integrante da estrutura organizacional da Secretaria de

Finanças (SEFIN), para exercer a função de Fiscal do Contrato nº

2022.08.02.0017, que tem por finalidade a aquisição de material

de expediente destinado ao atendimento da Secretaria de Finanças

do município de Juazeiro do Norte/CE, com prazo de vigência até

31.12.2022.

Art. 2º - O fiscal ora designado tem por obrigação executar a

fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art. 1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3º. – Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02.08.2022.

 Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 17 de outubro de 2022.

JOSÉ GONÇALVES DE MOURADO NETO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 01 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 159/2022/SEFIN, de 21 de Outubro de 2022

Dispõe sobre a designação de fiscal do Contrato

nº 2022.08.02.0077, f irmado entre a

empresa JPJ COMÉRCIO VAREJISTA DE

MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA a

Secretaria de Finanças do Município de Juazeiro

do Norte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS DE JUAZEIRO

DO NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 81 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990 e considerando o que

estabelece o Art. 67 da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR A Sra. MARIA DO SOCORRO LOBO

PINHEIRO, portadora do RG nº 95XXXXXXXX2 - SSP-CE, inscrita

no CPF nº XXX.705.243-XX, investida no cargo efetivo de Digitadora,

Mat. 1954, integrante da estrutura organizacional da Secretaria de

Finanças (SEFIN), para exercer a função de Fiscal do Contrato nº

2022.08.02.77, que tem por finalidade a aquisição de material de

expediente destinado ao atendimento da Secretaria de Finanças

do município de Juazeiro do Norte/CE, com prazo de vigência até

31.12.2022.

Art. 2º - O fiscal ora designado tem por obrigação executar a

fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art. 1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3º. – Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02.08.2022.

 Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 21 e outubro de 2022.

JOSÉ GONÇALVES DE MOURADO NETO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

PORTARIA Nº 164/2022/SEFIN, de 26 de Outubro de 2022

Dispõe sobre a designação de fiscal do Contrato

nº 2022.06.13.0061, firmado entre o Sr.

GERALDO MACHADO DA SILVA e a

Secretaria de Finanças do Município de Juazeiro

do Norte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS DE JUAZEIRO

DO NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 81 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990 e considerando o que

estabelece o Art. 67 da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR A Sra. MARIA DO SOCORRO LOBO

PINHEIRO, portadora do RG nº 95XXXXXXXX2 - SSP-CE, inscrita

no CPF nº XXX.705.243-XX, investida no cargo efetivo de Digitadora,

Mat. 1954, integrante da estrutura organizacional da Secretaria de

Finanças (SEFIN), para exercer a função de Fiscal do Contrato nº

2022.06.13.0061, que tem por finalidade a aquisição de produtos

de higiene e limpeza, destinados ao atendimento da Secretaria de

Finanças do município de Juazeiro do Norte/CE, com prazo de

vigência até 31.12.2022.

Art. 2º - O fiscal ora designado tem por obrigação executar a

fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art. 1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3º. – Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 13.06.2022.

 Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 26 de outubro de 2022.

JOSÉ GONÇALVES DE MOURADO NETO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

PORTARIA Nº 154/2022/SEFIN, 17 de outubro de 2022

Dispõe sobre a designação de fiscal do Contrato

nº 2022.03.23.0001, firmado entre o Sr.

HELIOMAR BEZERRA LIMA, representado

pelo Sr. ITAMAR BEZERRA LIMA e a

Secretaria de Finanças do Município de Juazeiro

do Norte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS DE JUAZEIRO

DO NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 81 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990 e considerando o que

estabelece o Art. 67 da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE:



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 01 DE DEZEMBRO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               07

Art. 1º - DESIGNAR a Sra. REBIANE LEITE FIGUEIREDO,

portadora do RG nº 20XXXXXXXX-3- SSP-CE, inscrita no CPF nº

XXX.881.573-XX, investida no cargo de provimento em comissão de

Coordenador de Contabilidade, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria de Finanças (SEFIN), para exercer a

função de Fiscal do Contrato nº 2022.03.23.0001, que tem por

finalidade a locação de 01 (um) imóvel comercial localizado na

Avenida Leão Sampaio, nº 1748, no bairro Jardim Gonzaga,

destinado ao funcionamento dos setores de Tesouraria e

Contabilidade da Secretaria de Finanças do município de Juazeiro

do Norte – CE, com prazo de vigência de 12 meses, a partir de 23

de março de 2022.

Art. 2º - O fiscal ora designado tem por obrigação executar a

fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art. 1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3º. – Esta Portaria retroage seus efeitos a 11 de outubro de 2022.

Art. 4º -Fica revogada a portaria nº 057/2022/SEFIN, de 06.05.2022

 Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 17 de outubro de 2022

JOSÉ GONÇALVES DE MOURA NETO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

PORTARIA Nº 166/2022/SEFIN, de 28 de Outubro de 2022

Dispõe sobre a designação de fiscal do Contrato

nº 2022.06.13.0081,  f irmado entre a

empresa NATURE MAX INDÚSTRIA E

COMÉRCIO DE PRODUTOS NATURAIS

E COSMÉTICOS EIRELI e a Secretaria de

Finanças do Município de Juazeiro do Norte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS DE JUAZEIRO

DO NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 81 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990 e considerando o que

estabelece o Art. 67 da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR A Sra. MARIA DO SOCORRO LOBO

PINHEIRO, portadora do RG nº 95XXXXXXXX2 - SSP-CE, inscrita

no CPF nº XXX.705.243-XX, investida no cargo efetivo de Digitadora,

Mat. 1954, integrante da estrutura organizacional da Secretaria de

Finanças (SEFIN), para exercer a função de Fiscal do Contrato nº

2022.06.13.0081, que tem por finalidade a aquisição de produtos

de higiene e limpeza, destinados ao atendimento da Secretaria de

Finanças do município de Juazeiro do Norte/CE, com prazo de

vigência até 31.12.2022.

Art. 2º - O fiscal ora designado tem por obrigação executar a

fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art. 1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3º. – Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 13.06.2022.

 Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 28 de outubro de 2022.

JOSÉ GONÇALVES DE MOURADO NETO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

PORTARIA Nº146/2022/SEFIN, de 06 de Outubro de 2022

Dispõe sobre a designação de fiscal do

Contrato nº 2022.08.02.0057,

firmado entre o Sr. JOSÉ IRESVAN

ARAÚJO e a Secretaria de Finanças

do Município de Juazeiro do Norte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS DE JUAZEIRO

DO NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 81 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990 e considerando o que

estabelece o Art. 67 da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR A Sra. MARIA DO SOCORRO LOBO

PINHEIRO, portadora do RG nº 95XXXXXXXX2 - SSP-CE, inscrita

no CPF nº XXX.705.243-XX, investida no cargo efetivo de Digitadora,

Mat. 1954, integrante da estrutura organizacional da Secretaria de

Finanças (SEFIN), para exercer a função de Fiscal do Contrato nº

2022.08.02.0057I:, que tem por finalidade a aquisição de material

de expediente, destinado ao atendimento da Secretaria de Finanças

do município de Juazeiro do Norte/CE, com prazo de vigência até

31.12.2022.

Art. 2º - O fiscal ora designado tem por obrigação executar a

fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,



  08   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 01 DE DEZEMBRO DE 2022

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art. 1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3º. – Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02.08.2022.

 Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 06 de outubro de 2022.

JOSÉ GONÇALVES DE MOURADO NETO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

PORTARIA Nº180/2022/SEFIN, de 16 de novembro de 2022

Dispõe sobre a designação de fiscal do Contrato

nº 2022.06.13.0022, f irmado entre a

empresa EXPRESSO DISTRIBUIIDORA

EIRELI e a Secretaria de Finanças do

Município de Juazeiro do Norte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS DE JUAZEIRO

DO NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 81 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990 e considerando o que

estabelece o Art. 67 da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR A Sra. MARIA DO SOCORRO LOBO

PINHEIRO, portadora do RG nº 95XXXXXXXX2 - SSP-CE, inscrita

no CPF nº XXX.705.243-XX, investida no cargo efetivo de Digitadora,

Mat. 1954, integrante da estrutura organizacional da Secretaria de

Finanças (SEFIN), para exercer a função de Fiscal do Contrato nº

2022.06.13.2022, que tem por finalidade a aquisição de produtos

de higiene e limpeza, destinado ao atendimento da Secretaria de

Finanças do município de Juazeiro do Norte/CE, com prazo de

vigência até 31.12.2022.

Art. 2º - O fiscal ora designado tem por obrigação executar a

fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art. 1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3º. – Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 13.06.2022.

 Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 16 de novembro de 2022.

JOSÉ GONÇALVES DE MOURADO NETO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

PORTARIA Nº 145/2022, de 06 de outubro de 2022

Dispõe sobre a designação de fiscal do Contrato

nº 2022.06.22-011, firmado entre a empresa

PNEUS CANTEIROS EIRELI e a Secretaria

de Finanças do Município de Juazeiro do Norte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS DE JUAZEIRO

DO NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 81 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990 e considerando o que

estabelece o Art. 67 da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a Sr. RAIMUNDO DE SOUZA SILVA,

portador do RG nº 37XXXX82 - SSP-CE, inscrito no CPF nº

XXX.974.043-XX, investido no cargo efetivo de Motorista, Mat. 2256,

integrante da estrutura organizacional da Secretaria de Finanças

(SEFIN), para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 2022.06.22-

011, que tem por objeto a aquisição de pneus e câmaras de ar,

destinados aos veículos da Secretaria Municipal de Finanças, com

prazo de vigência até 31.12.2022.

Art. 2º - O fiscal ora designado tem por obrigação executar a

fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art. 1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3º. – Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 22.06.2022.

 Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 06 de outubro de 2022.

JOSÉ GONÇALVES DE MOURA NETO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

PORTARIA Nº 167/2022, de 31 outubro de 2022

Dispõe sobre a designação de fiscal do Contrato

nº 2022.06.10.0012, firmado entre a empresa



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 01 DE DEZEMBRO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               09

PROJEÇÃO COMÉRCIO DE DERIVADOS

DE PETRÓLEO LTDA e a Secretaria de

Finanças do Município de Juazeiro do Norte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS DE JUAZEIRO

DO NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 81 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990 e considerando o que

estabelece o Art. 67 da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a Sr. RAIMUNDO DE SOUZA SILVA,

portador do RG nº 37XXXX82 - SSP-CE, inscrito no CPF nº

XXX.974.043-XX, investido no cargo efetivo de Motorista, Mat. 2256,

integrante da estrutura organizacional da Secretaria de Finanças

(SEFIN), para exercer a função de Fiscal do Contrato nº

2022.06.10.0012, que tem por objeto a aquisição de combustíveis,

destinado ao atendimento da frota de veículos pertencentes à

Secretaria Municipal de Finanças, com prazo de vigência até

31.12.2022.

Art. 2º - O fiscal ora designado tem por obrigação executar a

fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art. 1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3º. – Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 10.06.2022.

 Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 31 de outubro de 2022.

JOSÉ GONÇALVES DE MOURA NETO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

PORTARIA Nº 176/2022, de 10 de novembro de 2022

Dispõe sobre a designação de fiscal do Contrato

nº 2022.06.10.0031, firmado entre a empresa

RL PETRÓLEO EIRELI e a Secretaria de

Finanças do Município de Juazeiro do Norte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS DE JUAZEIRO

DO NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 81 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990 e considerando o que

estabelece o Art. 67 da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a Sr. RAIMUNDO DE SOUZA SILVA,

portador do RG nº 37XXXX82 - SSP-CE, inscrito no CPF nº

XXX.974.043-XX, investido no cargo efetivo de Motorista, Mat. 2256,

integrante da estrutura organizacional da Secretaria de Finanças

(SEFIN), para exercer a função de Fiscal do Contrato nº

2022.06.10.0031, que tem por objeto a aquisição de combustíveis,

destinado ao atendimento da frota de veículos pertencentes à

Secretaria Municipal de Finanças, com prazo de vigência até

31.12.2022.

Art. 2º - O fiscal ora designado tem por obrigação executar a

fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art. 1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3º. – Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 10.06.2022.

 Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 10 de novembro de 2022.

JOSÉ GONÇALVES DE MOURA NETO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

PORTARIA Nº 181/2022, de 16 de novembro de 2022

Dispõe sobre a designação de fiscal do Contrato

nº 2022.08.24.0016, firmado entre a empresa

ACONTESE EMPREENDIMENTOS LTDA

e a Secretaria de Finanças do Município de

Juazeiro do Norte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS DE JUAZEIRO

DO NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 81 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990 e considerando o que

estabelece o Art. 67 da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a Sra. FRANCISCA VALDNILMA RIBEIRO

SOUSA, portadora do RG nº 99XXXXXXXX7, inscrita no CPF nº

XXX.244.933-XX, investida no cargo efetivo de Digitadora, Mat. 1964,

integrante da estrutura organizacional da Secretaria de Finanças

(SEFIN), para exercer a função de Fiscal do Contrato nº

2022.08.24.0016, que tem por objeto a contratação de serviços

de digitalização de documentos físicos para documentos digitais

com fornecimento de equipamentos e mão de obra necessários



  010   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 01 DE DEZEMBRO DE 2022

para a execução dos serviços em atendimento às necessidades da

Secretaria Municipal de Finanças de Juazeiro do Norte (CE), com

prazo de vigência até 24.08.2023.

Art. 2º - O fiscal ora designado tem por obrigação executar a

fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art. 1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3º. – Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 24.08.2022.

 Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 16 de novembro de 2022.

JOSÉ GONÇALVES DE MOURA NETO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

INTIMAÇÃO – APRESENTAÇÃO DE ALEGAÇÕES

FINAIS – PUBLICAÇÃO OFICIAL

Juazeiro do Norte, 1º de dezembro de 2022.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2022 – PGM

PORTARIA INSTAURADORA N° 0274/2022 – PGM

CASA DE REFERÊNCIA PARA IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES

SOCIOASSISTENCIAIS – CRIASA – CNPJ Nº 08.543.009/0001-

50

Assunto: Notificação para apresentação de alegações finais.

Noticiamos que foi emitido o Relatório Final pela Comissão

do Processo Administrativo instaurado através da Portaria n° 0274/

2022 se:– PGM, de 27 de abril de 2022, da Procuradoria Geral do

Município – PGM de Juazeiro do Norte/CE, cuja cópia encontra-se

em anexo aos autos do Processo Administrativo.

Posto isso, comunica-se que, nos termos dos arts. 2º, X, e 44

da nº 9.784/99, V.S.ª tem o prazo de 10 (dez) dias, a contar da

publicação desta notificação, para apresentar suas ALEGAÇÕES

FINAIS, que deverão ser devidamente assinadas pelo representante

legal da donatária ou por advogado com procuração nos autos.

Por fim, ultrapassado o prazo supracitado, apresentadas ou

não as alegações finais, os autos do referido Processo Administrativo

serão remetidos à autoridade instauradora para proferimento de

decisão.

Atenciosamente,

JECONIAS DANTAS XAVIER NETO

Presidente da Comissão Processante

PORTARIA Nº 477/2022

EMENTA: Dispõe sobre a CESSÃO de

servidor(a) e adota outras providências.

O CIDADÃO RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O TERMO DE

COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 016/2021, ESTABELECIDO

ENTRE O PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO

DO NORTE E A CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, COM VIGÊNCIA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

RESOLVE:

Art.1º. CONCEDER a CESSÃO da servidora efetiva

MARIA DO SOCORRO BEZERRA DE PINHEIRO, investida no

cargo de A.S.G. n-08, inscrita sob a matrícula 050033-0, para exercer

suas funções junto à Secretaria de Educação do Município, a qual

determinará sua nova lotação, permanecendo o ônus para o Poder

Legislativo de Juazeiro do Norte.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

assinatura.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de dezembro do

ano de dois mil e vinte e dois (2022).

RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO

PRESIDENTE

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO - PGM

CAMARA MUNICIPAL

PODER LEGISLATIVO



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 01 DE DEZEMBRO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               011

PORTARIA Nº 478/2022

EMENTA: Dispõe sobre a EXONERAÇÃO

da TESOUREIRA da Câmara Municipal de

Juazeiro do Norte, e adota outras providências.

O CIDADÃO RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE OS TERMOS

DA LEI ORGÂNICA E O REGIMENTO INTERNO.,

RESOLVE:

Art.1º. EXONERAR, a pedido, a Vereadora YANNY

BRENA ALENCAR ARAÚJO, do Cargo de Tesoureira da Câmara

Municipal de Juazeiro do Norte,  Ceará.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de dezembro do

ano de dois mil e vinte e dois (2022).

RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO

PRESIDENTE

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Prosseguimento – Tomada de Preços nº 2022.10.25.2 - O

Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura

Municipal de Juazeiro do Norte/CE, no uso de suas atribuições legais,

torna público para conhecimento dos interessados que estará dando

prosseguimento ao processo licitatório modalidade Tomada de Preços

nº 2022.10.25.2 com a abertura dos envelopes de propostas de preços

das licitantes habilitadas, ficando marcada para o dia 05 de dezembro

de 2022, às 09:00 horas, na sede da Comissão de Licitação, localizada

à Av. Leão Sampaio, nº 1748 - 1º andar - Lagoa Seca – CEP: 63.040-

000. Juazeiro do Norte/CE, 29 de novembro de 2022. Raimundo

Emanoel Bastos de Caldas Neves - Presidente da Comissão Permanente

de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Julgamento Final – Tomada de Preços nº 2022.10.19.1 - O

Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura

Municipal de Juazeiro do Norte/CE, no uso de suas atribuições legais,

torna público para conhecimento dos interessados que fora concluído

o julgamento da Fase de Propostas de Preços referente ao Certame

Licitatório na modalidade Tomada de Preços tombada sob o n°

2022.10.19.1, sendo o seguinte: Empresa Vencedora: O K

EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

com proposta de preços no valor global de R$ 1.191.569,65 (um

milhão  cento e noventa e um mil quinhentos e sessenta e nove reais  e

sessenta e cinco centavos). Maiores informações na sede da Comissão,

sito à Av. Leão Sampaio, nº 1748 - 1º andar - Lagoa Seca - CEP:

63.040-000, Juazeiro do Norte/CE, no horário de 08:00 às 14:00

horas ou pelo telefone (88)3199-0363. Juazeiro do Norte/CE, 29 de

novembro de 2022. Raimundo Emanoel Bastos de Caldas Neves -

Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato. Processo Administrativo de Dispensa de

Licitação nº 2022.05.30.01. Partes: o Município de Juazeiro do Norte/

CE, através da Secretaria Municipal de Educação e a Instituição

FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DO

CARIRI (UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA).

Objeto: a PROMOVER CAPACITAÇÕES PARA SERVIDORES

PÚBLICOS DAS ÁREAS DE LIMPEZA, MANUTENÇÃO,

PORTARIA E VIGILÂNCIA ALINHANDO-OS À DIRETRIZES

ESTRATÉGICAS DE UM ATENDIMENTO HUMANIZADO, DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JUAZEIRO DO

NORTE-CE.

Valor Total do Contrato: R$ 55.160,00 (Cinquenta e cinco mil, cento

e sessenta reais). Vigência Contratual: 180 (cento e oitenta) dias.

Signatários: Pergentina Parente Jardim Catunda, Francisco do O’ de

Lima Júnior e Francisca Jeanne Sidrim de Figuereido Mendonça.

Data de Assinatura do Contrato: 26 de Julho de 2022.

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO

Extrato de aditivo ao contrato. Tomada de Preços nº 2021.11.19.2.

Partes: O Município de Juazeiro do Norte, através da Secretaria

Municipal de Esporte e Juventude e a empresa S.L. DE ALENCAR

AVISOS E EDITAIS



  012   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 01 DE DEZEMBRO DE 2022

ENGENHARIA. OBJETO:  Contratação de serviços de engenharia

para execução das obras de reforma da quadra esportiva na Vila

Três Marias, localizado no Município de Juazeiro do Norte-CE, através

da sua Secretaria de Esporte e Juventude, bem como pela proposta

comercial apresentada pela empresa contratada. Contrato

Administrativo firmado em 28 de janeiro de 2022, o presente

instrumento será regido pelas disposições da Lei nº 8666, de 21 de

junho de 1993 e suas alterações posteriores, mais precisamente pelo

art. ART. 65, INCISO I, ALÍNEA “B” C/C § 1º.  ACORDAM em

acrescer o valor contratual do objeto em 49,71% do contrato original.

Signatários: José Bendimar de Lima Júnior e Salviano Linard de

Alencar.

Data de assinatura do aditivo: 05 de abril de 2022.

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 3

(TERCEIRO) ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 2019.11.22.06-

SEDUC

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2019

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura

Municipal de Juazeiro do Norte, por meio da Secretaria Municipal de

Educação, torna pública a retificação do Extrato de Publicação de

Processo Administrativo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/

2019, publicado no dia 22 de Novembro de 2022 no Diário oficial

do Município de Juazeiro do Norte-CE, ONDE SE LÊ:

“DISPENSÁRIO NOSSA SENHORA DAS DORES” LEIA-SE:

“JOÃO PAULO DE ALENCAR GRANGEIRO”.

Juazeiro do Norte-CE , 01 de Dezembro de 2022

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO 2022.08.31-

0001

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura

Municipal de Juazeiro do Norte, por meio da Secretaria Municipal de

Educação, torna pública a retificação do Extrato de Contrato

Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 2022.08.30.01,

publicado no dia 14 de Outubro de 2022 no Diário oficial do

Município de Juazeiro do Norte-CE, ONDE SE LÊ: “CONTRATO

2022.08.31-0001”, e “DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

2022.08.30.01” LEIA-SE “CONTRATO Nº 2022.09.22-0001”, e

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.09.19.01.

Juazeiro do Norte-CE, 24 de Outubro de 2022

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 2º

(SEGUNDO) ADITIVO AO CONTRATO DE Nº

2020.12.02.04-SEDUC

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2020-SEDUC

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura

Municipal de Juazeiro do Norte, por meio da Secretaria Municipal de

Educação, torna pública a retificação do Extrato de PUBLICAÇÃO

DO 2º (SEGUNDO) ADITIVO AO CONTRATO DE Nº

2020.12.02.04-SEDUC, publicado no dia 23 de Novembro de 2022

no Diário oficial do Município de Juazeiro do Norte-CE, ONDE SE

LÊ: “PRORROGAR ATÉ 02 DE DEZEMBRO DE 2022” LEIA-SE:

“PRORROGAR ATÉ 02 DE DEZEMBRO DE 2023”.

Juazeiro do Norte-CE , 01 de Dezembro de 2022

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO 2022.08.31-

0001

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura

Municipal de Juazeiro do Norte, por meio da Secretaria Municipal de

Educação, torna pública a retificação do Extrato de Contrato

Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 2022.08.30.01,

publicado no dia 14 de Outubro de 2022 no Diário oficial do

Município de Juazeiro do Norte-CE, ONDE SE LÊ: “CONTRATO

2022.08.31-0001”, e “DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

2022.08.30.01” LEIA-SE “CONTRATO Nº 2022.09.22-0001”, e

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.09.19.01.

Juazeiro do Norte-CE, 24 de Outubro de 2022

Exemplares disponíveis na página
https://Www.juazeirodonorte.ce.gov.br/

diariolista.php



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 01 DE DEZEMBRO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               013

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Elvira Sandra Cavalcante Lima

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
Fernando Torres Laureano

Secretário de Finanças - SEFIN
 José Gonçalves de Moura Neto

Secretário de Administração - SEAD
Francisco Hélio Alves da Silva

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Genilda Ribeiro Oliveira, interinamente

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Marcelo de Sousa Pinheiro

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes Neto

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
Renato Wilamis de Lima Silva

Secretário de Cultura - SECULT
Vanderlúcio Lopes Pereira

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
José Bendimar de Lima Junior

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Silvia Paula Soares Rodrigues, interinamente

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretária de Saúde - SESAU
Francimones Rolim de Albuquerque

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Pergentina Parente Jardim Catunda

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Josineide Pereira de Sousa Lima


